
 

 

 
 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 

Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 

 
Reg. Gen.  n. _____ del _______________  

 

Determinazione n. 09/2018 del 05/02/2018  

  

OGGETTO:  
 

OPERE DI URBANIZZAZIONE PIP D1 PANTANELLE - Importo comples-
sivo € 1.100.000,00 CUP: E83F12000080002 - 

Determina a contrattare e Affidamento alla ditta ELETT.R.A. srl CF  00832700769  

CIG: Z6D220E923                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

Con la presente determinazione si da atto che la spesa complessiva di € 1.100.000,00 è finanziata 

con contributi regionali del Programma Operativo Val d’Agri, con imputazione di spesa Entrata 

RIS. 4536 ed in uscita al CAP. 2911/19 

 

  Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 05/02/2018 

                                                                Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                         

Ing. Maria Teresa Vignola 

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li, 05/02/2018_ 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                        Rag.   Carmela DELORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

2 

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI : 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Sindacale n. 11 del 12/06/2017 con cui si nominava l’ing. Maria Teresa VIGNOLA  Re-

sponsabile dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 

PREMESSO CHE: 

 

che con deliberazione delle Giunta Regionale nr. 182 del 10/02/2009 sono stati assegnati 

fondi per il completamento di aree di insediamenti produttivi nei Comuni di Tramutola, 

Marsicovetere e Moliterno, secondo il programma presentato dalle rispettive Amministra-

zioni Comunali, destinando al Comune di Moliterno la somma di € 1.100.000,00; 

che con  deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 28/11/2011, esecutiva ai sensi di legge, è stato appro-

vato il progetto preliminare redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale dei lavori denominati "OPERE DI 

URBANIZZAZIONE PIP- D1 PANTANELLE" che prevede una spesa complessiva di € 1.100.000,00; 

 

che con Deliberazione Consiliare n° 34 del 16/09/2013 , esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Pro-

gramma Triennale OO.PP. 2013/2015 e l’elenco annuale delle opere pubbliche da realizzare nel comune di 

Moliterno ; 

 

che detto intervento, essendo di importo superiore a € 100.000,00, è stato incluso nel Programma Triennale 

LL.PP. 2013 - 2015 elenco annuale anno 2013 approvato con deliberazione Consiliare n° 34 del 16/09/2013, 

esecutiva ai sensi di legge  ed è riportato nel redigendo Bilancio gestione residui CAP. 2811/8; 

 

che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica- Settore LLPP n° 11 del 06/02/2013 sono stati af-

fidati, in relazione al progetto in parola,  i seguenti incarichi professionali: 

a) all’Ing. Michele Albano l’incarico della progettazione definitiva; 

b) all’ing.  Nicola Melillo l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione; 

c) al Geom. Giacinto LATORRACA l’incarico afferente i rilievi topografici con Delibera di Giunta Co-

munale n. 60 del 09/08/2013; 

 

che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica- Settore LLPP n° 21 del 27/04/2015 è stato affida-

to l’incarico di Direttore Operativo all’ing. Domenico LAGRUTTA per l’importo netto di € 4.173,30 (inca-

rico svolto fino alla data del 03/11/2016) così distinto: 

 
Importo 

incarico

Ribasso 

offerto Imponibile 

Contributo 

Cassa 4% Sommano IVA TOTALE

4.637,00     10,00% 4.173,30     166,93        4.340,23        954,85     5.295,08     

 
 

che con  deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 25/06/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato appro-

vato il progetto definitivo redatto dall'ing. Michele ALBANO dei lavori in parola per una spesa complessiva di 

€ 1.100.000,00;  

 



 

 

 
 

 

3 

che con  deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 30/06/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato appro-

vato il progetto esecutivo redatto dall'ing. Giovanni DAMMIANO dell’Ufficio Tecnico Comunale,  dei lavori 

in parola per una spesa complessiva di € 1.100.000,00 con il seguente quadro economico: 

 
A - LAVORI   

1) Lavori  da appaltare  a misura  € 758.156,71 

2) Lavori da appaltare a corpo  € 0,00 

3) Lavori in economia  € 0,00 

Importo lavori compreso oneri ordinari della sicurezza compresi nei prezzi € 758.156,71 

4) Oneri sicurezza, non soggetti a ribasso, compresi nei prezzi (Vedasi stima incidenza sicu-
rezza) € 7.581,57 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3-4) € 750.575,14 

Costo del personale non soggetto a ribasso (compreso nei prezzi) € 108.719,07 

5) Oneri speciali della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta (Vedi computo sicurezza) € 11.372,35 

TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA € 18.953,92 

Totale lavori da appaltare (1+2+3+5) € 769.529,06 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa 
fattura IVA inclusa 

€ 37.932,53 

2) Allacciamenti ai pubblici servizi € 7.000,00 

3) Imprevisti iva esclusa  € 37.000,00 

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 0,00 

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 80.000,00 

6) Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei prezzi) € 15.163,13 

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

8) Spese di cui agli articoli 90, comma 5 e 92, comma 7-bis del codice € 0,00 

9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:   

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali 
(spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del 
DPR n. 207/2010 

€ 8.734,00 

b) b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordi-
namento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione la-
vori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi 

€ 33.000,00 

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice (nota 5), nella misu-
ra corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

€ 15.390,58 

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al re-
sponsabile del procedimento, e di verifica e validazione 

€ 0,00 

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, incluse le spese per le verifi-
che ordinate dal direttore lavori di cui all'articolo 148, comma 4, del DPR n. 207/2010 

€ 0,00 

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali col-
laudi specialistici) 

€ 2.000,00 

h) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto € 9.181,48 

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g+h) € 68.306,06 

10) I.V.A. sui lavori  € 76.952,91 

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante € 5.916,31 

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 2.200,00 

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12) € 330.470,94 

    

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera € 0,00 

    

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 1.100.000,00 

 
che sono stati acquisiti i seguenti nullaosta ed autorizzazioni: 

a) autorizzazione paesaggistica n. 08/AP/2014 del 16/06/2014 trasmessa a questo Ufficio con 

nota n° 3891 del 16/06/2014; 

b) nulla Osta n. 73/2014 del 19/06/2014 rilasciato dall’Ente Parco Nazionale dell’Appennino 

Lucano Val D’Agri Lagonegrese; 



 

 

 
 

 

4 

c) parere favorevole del Ministero dei Beni Culturali e del Turismo-Direzione Regionale per i 

Beni Culturali e Paesaggistici di Potenza in data 12/06/2014 prot. 6342 acquisito agli atti 

del comune in data 16/06/2014 prot. 3881; 

 

che con determinazione del responsabile del servizio  n. 45 del 27/06/2014 è stato determinato di ap-

paltare i lavori in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art. 122 

comma 7 e art. 57 comma 6  e ss.mm.ii  e con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto 

a base di gara espresso mediante ribasso sull’importo dei lavori a base di gara previa pubblicazione 

di avviso esplorativo; 

 

che con determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale 62 del 17/09/2014 e n. 77 

del 29/10/2014, è stata disposta rispettivamente l’aggiudicazione definitiva e l’efficacia della stessa a 

favore dell’impresa EDILBAT S.R.L. con sede in Trani alla via Don Nicola Ragno n. 41, per 

l’importo complessivo di 563.801,43 oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale del 33,038 

%, così distinto: 

a base di gara Ribasso del  33,038% Restano al netto

Importo dei lavori soggetti a ribasso 622.700,00 205.727,63 416.972,37

Oneri per la sicurezza 18.953,92 18.953,92

costo della manodopera 127.875,14 127.875,14

Importo complessivo dell'appalto 769.529,06 563.801,43

 

 

che il contratto d’appalto è stato stipulato in data 28/11/2014 al n. 3240 di rep.  

 

che i lavori sono stati consegnati con verbale in data 05/12/2014 

 

che con determinazione n. 12 del 30/03/2015, l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione è stato affidato all’arch. Francesca Melillo per l’importo di € 7.700,00 oltre contributi ed 

IVA;  

 

che con determinazione n. 33 del 03/11/2016, l’incarico di direttore dei lavori è stato affidato all’ing. 

Domenico Lagrutta e le funzioni di RUP sono state attribuite al geom. Giuseppe Mastrangelo; 

 

che i lavori di cui al contratto principale sono in sospensione per definizione dei finanziamenti regio-

nali  con il Programma Operativo Val d’Agri; 

 

che si rende necessario provvedere ad interventi localizzati di manutenzione straordinaria, non previsti in pro-

getto, finalizzati al miglioramento della funzionalità dell’intera opera, riguardanti l’impianto di sollevamento 

reflui a valle dell’area oggetto di intervento, lato est;  

 

che nelle more della ripresa dei lavori, trattandosi di siti non interferenti, è necessario provvedere a tali inter-

venti per garantire in sicurezza il convogliamento dei reflui all’impianto di depurazione; 

 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 dell’ 29/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata ap-

provata la perizia di stima redatta dalla D.L, in data 14/11/2017 prot. 9232  per una spesa 39.432,39 di cui € 

600,00 oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A di legge; 

 

che tali interventi di manutenzione non sono ricompresi nel contratto principale e trovano copertura finanziaria 

nelle somme a disposizione del quadro economico del progetto approvato alla voce B 1) << lavori in econo-

mia>>; 

 

-  che per l’esecuzione dei lavori sopra citati è stata interpellata la ditta ELETT.R.A. con sede in 

Viggiano (PZ) alla c/da Cembrina, zona ind. di Viggiano, P.IVA 00832700769 e che la stessa ditta 

ha offerto un ribasso del 18,80% e quindi per l’importo netto di € 32.131,90 così distinto: 



 

 

 
 

 

5 

ribasso offerto 

18,80% Importo netto IVA 10%

lavori 38.832,39   7.300,49         31.531,90         

oneri sicurezza 600,00        600,00              

sommano 39.432,39   32.131,90         3.213,19     35.345,09    
 

- che in considerazione del prezzo offerto e della tempestività di esecuzione dell’intervento, l’ offerta 

proposta dalla ditta ELETT.R.A. con sede in Viggiano (PZ) alla c/da Cembrina, zona ind. di Viggia-

no, P.IVA 00832700769 è ritenuta congrua e vantaggiose per l’Amministrazione; 

- che la disponibilità finanziaria è assicurata con i fondi previsti nel quadro economico di progetto; 

- che è stato acquisito il DURC regolare con scadenza 16/02/2017  INAIL 9202032; 

- che la ditta ELETT.R.A. con sede in Viggiano (PZ) alla c/da Cembrina, zona ind. di Viggiano, 

P.IVA 00832700769 ha dichiarato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del DLG 50/2016 ; 

 

RITENUTO  dover procedere, nell’ambito dei lavori di  “OPERE DI URBANIZZAZIONE PIP 
D1 PANTANELLE - Importo complessivo € 1.100.000,00, all’affidamento, ai sensi dell’art. 

32 comma 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.,  a favore della ditta  ELETT.R.A. con sede in Viggiano (PZ) 

alla c/da Cembrina, zona ind. di Viggiano, P.IVA 00832700769  e che la stessa ditta ha offerto un ri-

basso del 18,80% sull’importo posto a base di affidamento di a € 39.432,39 di cui € 600,00 oneri per 

l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per l’importo netto di € 32.131,90 

oltre IVA al 10% pari a € 3.213,90 e quindi complessivamente € 35.345,09; 

DETERMINA 

1.    di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
  

2.  di affidare nell’ambito dei lavori di  “OPERE DI URBANIZZAZIONE PIP D1 

PANTANELLE - Importo complessivo € 1.100.000,00, all’affidamento, ai sensi dell’art. 32 

comma 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., a favore della ditta  ELETT.R.A. con sede in Viggiano (PZ) alla 

c/da Cembrina, zona ind. di Viggiano, P.IVA 00832700769  e che la stessa ditta ha offerto un ribasso 

del 18,80 % sull’importo posto a base di affidamento di a € 39.432,39 di cui € 600,00 oneri per 

l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per l’importo netto di € 32.131,90 

oltre IVA al 10% pari a € 3.213,90 e quindi complessivamente € 35.345,09,alle seguenti condizio-

ni:   
- il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in  60 (sessanta) giorni; 

-  pagamenti in acconto pari a € 10.000,00 al netto delle ritenute di legge;  
- il rapporto, in considerazione dell’importo di affidamento, si intende perfezionato con la sottoscri-
zione di apposita lettera d’ordine;  

 

3. di dare atto : 

-  che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 10 del 

D. Lgs. 12/04/2006, n. 163, è il geom. Giuseppe Mastrangelo del Comune di Moliterno; 

-la spesa complessiva per l’esecuzione dell’intervento è finanziata con contributi regionali del 

Programma Operativo Val d’Agri, con imputazione di spesa Entrata RIS. 4536 ed in uscita al 

CAP. 2911/19.                                                  
                                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

 Ing. Maria Teresa Vignola  

Il Redattore della presente proposta 

Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

 



 

 

 
 

 

6 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto presentata dal Responsabile 

dell’Area Tecnica Comunale-Settore LL.PP. 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. 

mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno ripor-

tato, unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo di-

spositivo. 

 

 
                                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

 Ing. Maria Teresa Vignola  

 


